quas voluerit. Et de eo quod

vendiderit, teneatur dohana

facere dicto venditori instru-

mentum testimoniatum, quod

possit emere et portare res et

merces quas voluerit, sine eo

quod solvat aliquod dirictum.

Et etiam possit ipse venditor

facere procuratorem qui emat

pro eô, non solvendo ipse vel

procurator suus aliquod diric-

tum vel aliquod aliud.

10. Item, quod omnes

merces et totum illud quod
Pisani vendiderint per manus

torcimannorum, vel in cal-

Jega, cum testimoniis, quod

ipsa venditio sit et esse debeat

sub fidejussione dohanae et

similiter in omnibus terris et

locis subditis dicto regi. Et

omne illud quod vendiderint

sine callega, testibus et do-

hana, non [pro hoc] teneatur

dicta dohana.

11 Item, quod si aliquis
Pisanus vendiderit aliquas
merces per manus torcimano-

rum, et habuerit arrham 1

seu capparam, et ille qui ipsas
merces emere voluerit, vide-

rit, forum non possit frangi

aliquo modo; sed dohana te-

neatur accipi facere dictas

merces, et solvi facere dicto

Pisano per dictum emptorem

qui ipsas emerit.

Auxéditions auham.

le cose et le merce le quali e'

vorrà, sanza che paghi alcuno

diritto. Et ancora possa esso

venditore fare prochuratore chi

comperi per lui, non pagando

egli, overo il suo procuratore,
alcuno diritto o alcuna altra

cosa.

10. Ancora che tutte le

merce et tutto quello che Pi-

sani venderanno per le mani

de' tureimanni o in callega, con

testimoni, che essa vendita sia

et essere debba sotto la fideius-

sione della doana et simil-

mente in tutte le terre et luo-

ghi subditi al detto re. Et tutto

quello quod vendiderunt sanza

callega e testimoni; o vero alla

doana, non per le predette
cose sia tenuta la detta doana.

11. Ancora, che se alcuno

Pisano venderà alcuna mercia

per Je mani de' turcimanni, et

arà avuto l' arra o la caparra,
et col ai che vorrà comperare

quelle merce quelle vederà, il

mercato non si possa rompere

per verun modo et la doana

sia tenuta di fare piglare le

dette mercie et fare pagare al

detto Pisano pel detto compe-
ratore che quelle -arà compe-
rate.

E lecito al Pisano di far pro-
cura a chi voglia per compe-
rare nei paesi dello Stato quelle
merci ch' ei voglia, non pa-

gando su quelle il dazio che

una sola volta.

Capitolo 10. – Se alcun

Pisano voglia vendere una

merce qualunque per mezzo di

turcimanno all' incanto e con

testimonianza, il preposto della

dogana sarà tenuto di soddis-

farnelo.

Capitolo 11. Quando un

Pisano abbia venduta alcuna

merce per mano di turcimanni,

n'abbia egli presa l'arra, e il

compratôre abbia esaminata la

merce, non si possa aunùllare

la vendita. E (se il compratore
non si acqueti a ciô), si ren-

derà giudizio contro di lui

(obbligandolo) a prendere (la

merce) ed a pagarne il prezzo.
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12. Item, si aliquis Pisa-

nus emerit mercimonia vel

alias res ab aliquo offitiali vel

musiriffo dicti regis, vel de ali-

qua terra quœ sit subdita dicto

regi, et habuerit de emptione
instrumentum testimoniatum

in manu sua; quod non possit

frangi dicta venditio per dic-

tum offitialem nec etiam per

aliquem alium successorem

suum, sed sit ipsa venditio

firma, et firma permanere

debeat.

13. Item, quod omnestor-

cimanni sint et esse debeant

sequales in torcimannia; et in

eis non sit aliqua prioritas nec

differentia et solvatur dictis

torcimannis pro eorum torci-

mannia milliarenses quinque
de auro de omni centenario

bizantiorum tantum, et sine

aliqua juncta.

14. Item, quod Pisani ha-

beant vel habere debeant in

dohana Tunisii et in omnibus

terris subditis dicto regi scri-

bam, qui faciat ipsis Pisanis

rationes quandocumque vo-

luerint. Et possint dicti Pi-

sani, facta ratione, et habita

albara expeditionis suae, ire

quo voluerint sine aliquo im-

pedimento, tam per mare

quam per terram. Et si forte

dicti Pisani redierint ad illa

loca, non possint et debeant

iterato molestari, vel gravari',

de dicta ratione facta ad ali-

quam rationem faciendam ali-

qua occasione.

12. Ancora, che se alcuno

Pisano comperà mercimonie o

vero altre cose da quello ufi-

ciale, o vero musiriffo del detto

re, o vero d' alcuna terra la

quale sia subdita al detto re, et

arà della compera la carta testi-

moniale in sua mano che non

si possa rompere la detta ven-

dita pel detto uficiale, né an-

cora per alcuno altro succes-

sore suo, ma sia essa vendita

ferma et ferma permanere

debba.

13. Ancora, che tutti i tor-

cimanni sieno et essere deb-

bano equali in torcimannia, et

in quelle non sia alcuna pro-

prietà né differentia et paghisi

a detti torcimanni per loro tor-

cimannia cinque miliarensi

d'oro d'ogni centinaio di bi-

santi solamente, et sanza al-

cuna giunta.

14. Ancora, che Pisani ha-

bino et haverc debbino nella

doana di Tunizi, et in tutte le

terre subdite al detto re, lo

scrivano che faccia a que'Pisani

ragione quando 1' adomande-

ranno. Et possino i detti Pisani,

facta la ragione et avuto da la

doana lo spaccio
M della sua

cosa, dovevorrà ire sanza alcuno

impedimento, si per mare come

per terra. Et si i detti Pisani per

aventura andranno ad altri luo-

ghi, non possino e non debbano

di nuovo essere molestati, overo

gravati della detta ragione facta

ad alcuna ragione da fare per

alcuna cagione.

1Auxéditions generari.

Capitolo 12. Quando al-

cun Pisano comperi alcuna

merce dai capitani o governa-

tori dell' eccelsa capitale o

d'altro paese dipendente da

essa, e che il Pisano abbia in

mano l'atto di vendita convali-

dato da testimonii, non possa il

governatore annullarlo, né il

suo successore in quell' oficio.

Capitolo 13. Che tutti i

turcimanni siano adoperati cu-

mulativamente nel loro oficio,

e che niuno abbia turcimanno

suo particolare. I turcimanni

siano rimunerati alla ragione

di cinque dirhem di zecca sopra

ogni cento dinar decimali di

zecca, moneta corrente

Capitolo 14. Che i Pisani

abbiano scrivani nell' eccelsa

capitale e nei paesi dello Stato,

i quali facciano lor conti quante

volte essi (Pisani) lo vogliano

e richieggano. Soddisfatto che

sia il conto d'un (mercatante

pisano), possa questi viaggiare

per terra o per mare. Allora

gli si scriverà il berât di.com-

miato che attesti il pagamento.

E se poscia torni alla capitale,

non gli sarà rifatto il conto se

non per legittima cagione.

Un demi pour cent.t.(a) La quittance, le Bérat.
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15. Item, quod permitta-

t[ur] ire et redire omnes Pisa-

nos qui ire voluerint, horis

consuetis, in navibus, galeis et

lignis eorum, pro eorum ne-

cessitatibus, prout consuetum
est. Nec etiam possint prohi-
beri quod emant granum, fa-

rinam et alia victualia pro

patronis et marinariis na-

vium, galearum et aliorum

lignorum ipsorum; et non pe-
tatnr de prsedictis eis aliquod
dirictum. Et quod, si aliquis

Pisanus, vel qui pro Pisano

appellatur, dixerit aliquod

malum, seu damnum dederit

Saracenis vel Christianis vel

cuicumque persona?,non prop-
terea aliquis Pisanus vel qui

pro Pisano appellatur, moles-

tatur, seu impediatur, nec de-

tineatur in persona, vel rebus;

ita quod pater non teneatur

pro filio-,nec alter pro altero

dicta causa molestari vel gra-

vari possit in aliquo.

16. Item quod ille consul

vel officialis qui erit deputatus

et remanere debuerit in Tuni-

sio et in aliis locis subditis

dicto regi pro communi Pi-

sano, possit et debeat intrare

ad Majestatemregiam inclitam

bis in mense; qui possit noti-

ficare dicto regi esse et condi-

tionem mercatorum Pisano-

rum.

17. Item, si acciderit quod

curia regiœ Majestatis conce-

deret alicui Christiano aliquo

modo quod barcae vel ligna

ejus venirent ad Lagolettam

Tunisii, seu usque ad doha-

nam, teneatur ipsa regia Ma-

15. Ancora, et permettino
andare et tornare tutti que' Pi-

sani i quali vorranno ire, nell'

ore consuete, nelle navi, galee

et ligni loro, per loro nécessita

com' è consueto. Né ancora

possi vietare che comperiuo

grano, farina et altre vettuva-

glie pe' padroni o altri marinai

delle navi, galee o altri legni di

loro; et non s' adomandi delle

predette cose da loro alcuno

diritto. Et se alcuno Pisano, o

che per Pisano s' apelli, dicesse

alcuno male o vero danno

desse il Saracino o '1 Cris-

tiano M, o vero a qualunche

persona, non perô che alcuno

Pisano, o che per Pisano si no-

mini, sia molestato o impedito

o ditenuto in persona o in béni

o cose; in tal modo che'1 padre

non sia tenuto pel fîgliuolo, né

altro per un altro, per la detta

cagione possino in alcuna cosa

[essere] gravati o molestati.

16. Ancora, che quello con-

solo o u6ciale che sarà dipu-

tato et remanere dovrà in Tu-

nizi, et nell'altre terre et luoghi

subditi et subgette al detto re,

per lo comune di Pisa, possa et

debba entrare ad inclinando la

real Maestà dua volte il mese;

et che possa notifica'al detto re

l' essere et la condictione de'

mercatanti pisani.

17. Ancora, s'egF adiverrà

che la corte della real Maestà

concedesse [ad] dlcuno Christia-

no per alcuno modo che le loro

barche et legni venissono alla

(a) Lisez danno desse ai Sara-

cini o ai Cristiani.

Capitolo 1 5 – Che loro sia

lecito di andare e venire dai

loro legni nelle ore in cui è

solito di salirvi. Loro sia lecito

al pari di percorrere libera-

mente il paese nei luoghi ove

abbiano goduta cosiffatta li-

cenza. Non sia loro vietato di

comperare quanto grano e fa-

rina abbisogni pel vitto dei ma-

rinai e padroni dei legni; e per

questo non si richiegga da loro

alcun dritto. Nessun Pisano sarà

imprigionato né molestato pei

fatti imputati ad altrui in ma-

teria criminale, religiosa o pe-

cuniaria.

Capitolo 16. 1 consoli pi-

sani saranno ammessi a vedere

il nobil trono (del califo) due

volte al mese; e loro si accor-

derà, senza veruno impedi-

mento, di favellare all' alto

personaggio, che Dio lo esalti

e mantenga

Capitolo 17. Quando si

permetta ad alcuna nazione

cristiana di andare con le bar-

chette al capo del canale, si

permetterà anco ai Pisani.
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jëstas similiter concedere ipsis
Pisanis.

18. Item, si acciderit quod

aliquod lignum cujuscumque
conditionis existat, galea vel

navis Pisanorum, vel aliquod
aliud lignum, venisset, aut

passa vel passumfuerit naufra-

gium, ad aliquas terras subdi-

tas dicto regi, pro aliquibus

necessitatibus, possint Pisani

licite discaricare, sine contra-

dictione alicujus personse, res

et mercesquas voluerint, et ibi

stare et morari salvi et securi

in personis et havere, sub spe
dicti regis in omnibus terris

suis. Et si de mercibus quas
discaricaverunt vel projece-
runt per mare et terra, de ipsis
rébus caricare voluerint in

ipsis lignis, galeis vel navibus

quibus illud acciderit, vel

etiam in quibuscumque aliis

lignis, libere possint, et de

ipsis rebus facere ad eorum

libitum voluntatis, sine eo

quod solvant aliquod diric-

tum.

19. Item, quod si aliquis
Christianus esset vel navigaret
in aliqua navi, galea Tel ligno

alicujus Pisani, et ille Chris-

tianus habéretvel non haberet

pacem cum dicto rege, quod

ipse Christianus teneatur et

recipiatur a dicto rege. tan-

quam Pisanus, exceptis illis

personis quae fecissent parti-
culariter damnum alicui Sara-

ceno subdito dicto regi. Simi-

liter et adhuc quicumque Pi-

sanus navigans quocumque

Goleta di Tunizi, o veramente

per insino alla doana, sia te-

nuto essa reale Maestà simil-

mente concedere a essi Pisani.

18. Ancora, s'egli adivenisse

che alcuno legno di qualunche
conditione sia, galea o vero

nave, de' Pisani, o vero alcuno

altro legno, venisse, o vero aves-

sino sostenuto pericolo o nau-

fragio, ad alcuna terra subdita

al dettô re, per alcune côse ne-

cessarie, possino i Pisani legip-
timamente discaricare, sanza

condictione d' alcuna persona,
le cose et le merce le quali e'

vorranno, et quivi stare et di-

morare salvi et securi nelle

persone et nell' avere, sotto la

speranza del detto re in tutte

sue terre. Et se delle merce le

quale discaricheranno overo

gitteranno per mare in terra,

d'esse cose caricare vorranno

in essi legni, galee et navi, a'

quali quello adiverrà, overo in

qualunche altri legni, libera-

mente possi, et di tutte esse

cose farne ad loro libito et vo-

lontà, sanza che paghino al-

cuno diritto.

19. Ancora, che se alcuno

Cristiano fosse o navigasse in

alcuna nave, galea overo legno
d' alcuno Pisano, et quello Cris-

tiano avesse o non avesse pace
con messer lo re, che esso Cris-

tiano sia tractato et riputato
da] detto re si corne Pisano,

excepte quelle persone che

avessino fatto personalmente
danno ad alcuno Saracino sub-

dito al detto re. Similrnente

ancora qualunque Pisano, na-

vicando per qualunche modo

in nave, galea overo legno di

Capitolo 18. Accadendo

ad alcun legno dei Pisani for-

tuna di mare, rottura, o (altro

caso, per cui) occorresse di ri-

sarcire il legno, sia lor lecito

di scaricarlo e non sia loro

impedito di (salire su) quello
e ciô (tanto nella capitale)

quanto nei paesi dello Stato.

La gente del detto legno sarà

salva ed assicurata nella per-
sona e nell' avere dalla parte
dell' alto personaggio (del ca-

lifo) e di cui vive sotto la obbe-

dienza di lui. Ciô anche (s'in-

tenda) per le merci e per ogni

capo di traffico. Tutta la roba

che saranno per iscaricare, o

che il mare getterà alla spiag-

gia, potrà da essi a piacer loro

riportarsi al proprio legno o in

alcun altro, senza pagare dritto

di sorta.

Capitolo 19. I Cristiani

d'ogni generazione che viag-

gino in nave o legno qualunque

appartenente ai Pisani, fosse o

no (la nazione di) quelli in

pace (con lo Stato di Tunis),
saranno trattati dalla pubblica
autorità al paro dei Pisani, e

ciô quanto al (beneficio gene-

rico dell') aman e niente altro.

Che se alcun di essi Cristiani

abbia recata ingiuria a Musul-

mani, sarà trattato secondo che

richiegga il suo misfatto. Qua-

lunque Pisano viaggi in nave o
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modo in navi, galea vel ligno

cujuscumque personœ hono-

retur, salvetur et custodiatur

in persona et havere a qui-

buscumque Saracenis subditis

dicto regi.

20. Item, si aliquod li-

gnum, galea vel navis alicujus

Pisani esset in mari vel in

portibus, et aliquod lignum,

galea vel navis Saracenorum

subditorum dicti regis simi-

liter esset, quod ipsi Pisani

salventur et custodiantur ab

ipsis Saracenis in persouis,

rebus et havere.

21. Item, quod tam curia

quam dohana quam etiam

alisesingulares persona- facere

debeant solutionem de eoquod

dare debuerint procuratoribus

quorumcumque
Pisanorum

debentium recipere ab ipsis,

ostendendo eorum procuras,

legittime scriptas in latino,

non obstante quod non sint

scriptœ in saracinesco. Et

quod dicta procura translate-

tur de latino in arabicum et

quod passare debeat inter Sa-

racenos ad posse petere.

22. Item, quod mercatores

Pisani non teneantur nec de-

beant solvere pro eorum roba

seu mercibus, bastaxiis, ra-